Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000061

61

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 112105.100786/2020-27.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: União, por intermédio do Ministério da Economia, representado pela Secretaria
Executiva, e o Banco Interamericano de Desenvolvimento.
Objeto: Formalização de um acordo de cooperação técnica para o desenvolvimento de
atividades que identifiquem modelos e práticas de gestão empregados pelos Ministérios da
Economia, da Fazenda ou das Finanças da Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE) e da América Latina para implementar suas
prioridades finalísticas e de gestão interna, com o objetivo de comparar tais modelos e
práticas com os estabelecidos pelo Ministério da Economia, para impulsionar suas Cadeias
de Valor e Macroprocessos.
Recursos financeiros: Este instrumento não envolve transferência de recursos financeiros
ou orçamentários entre os Partícipes.
Vigência: O Acordo de Cooperação Técnica entrará em vigor a partir da data de publicação
de seu extrato no Diário Oficial da União e terá vigência até o término do prazo de execução
da Cooperação Técnica, estimado em quatro meses, podendo, ainda, ser prorrogado, exceto
pela Cláusula 3ª, que permanecerá em vigor por período indeterminado.
Data da Assinatura: 15 de dezembro de 2020.

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2020 - UASG 170607

Nº Processo: 12100106911202052 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de comissaria aérea no Aeroporto Internacional de Brasília às
aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB) utilizadas pelo Ministro de Estado da Economia
em seus deslocamentos oficiais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atendimento das demandas de
deslocamento do titular da pasta Declaração de Dispensa em 29/12/2020. JUNIA CRISTINA
FRANCA SANTOS EGIDIO. Diretora de Administração e Logística. Ratificação em
29/12/2020. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária de Gestão Corporativa.
Valor Global: R$ 49.882,30. CNPJ CONTRATADA : 17.314.329/0020-92 INTERNATIONAL
MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A..

(SIDEC - 29/12/2020) 170607-00001-2020NE800057

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 170607

Nº Processo: 10080101263202026 . Objeto: Contratação de serviço técnico profissional
especializado, para ministração do curso MBA executivo em Economia e Gestão:
Planejamento, Financiamento e Governança Pública para 05 (cinco) Analistas de
Planejamento e Orçamento do Ministério da Economia - APO, na modalidade presencial,
com carga-horária de 432 h/a, cada curso. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Treinar, qualificar e
desenvolver os recursos humanos de uma instituição Declaração de Inexigibilidade em
29/12/2020. JUNIA CRISTINA FRANCA SANTOS EGIDIO. Diretora de Administração e
Logística. Ratificação em 29/12/2020. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária
de Gestão Corporativa. Valor Global: R$ 122.723,10. CNPJ CONTRATADA : 33.641.663/0001-
44 FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 29/12/2020) 170607-00001-2020NE800057

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2020 - UASG 170607

Nº Processo: 19964110502202030 . Objeto: Curso de Modernização da Inspeção do
Trabalho - 216 horas, conforme Projeto Técnico de Evento e Proposta da instituição. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Desenvolvimento dos Auditores-Fiscais do Trabalho, a quem
compete,conforme art. 18 do Decreto n° 4552, de 2002, Declaração de Inexigibilidade em
29/12/2020. JUNIA CRISTINA FRANCA SANTOS EGIDIO. Diretora de Administração e
Logística Substituta. Ratificação em 29/12/2020. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS.
Secretária de Gestão Corporativa. Valor Global: R$ 689.250,54. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro CENTRO INTERNACIONAL DE FORMAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO INTERNACIONA.

(SIDEC - 29/12/2020) 170607-00001-2020NE800057

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2020 - UASG 170607

Nº Processo: 10199109143202011 . Objeto: Contratação de prestação de serviços
educacionais ao Ministério da Economia, referente à capacitação em língua inglesa,
mediante a participação de 270 (duzentos e setenta) servidores Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
A contratação vem suprir uma necessidade de treinamento, prevista no Plano de
Desenvolvimento de Pessoas - PDP 2021. Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2020.
JUNIA CRISTINA FRANCA SANTOS EGIDIO. Diretora de Administração e Logistíca. Ratificação
em 29/12/2020. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretaria de Gestão Corporativa.
Valor Global: R$ 1.022.280,00. CNPJ CONTRATADA : 00.114.090/0001-41
CONSELHOCULTURAL THOMAS JEFFERSON.

(SIDEC - 29/12/2020) 170607-00001-2020NE800057

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 - UASG 170607

Nº Processo: 19687107578202002 . Objeto: Patrocínio para publicação do 3º Mapa de
Negócios de Impacto Socioambiental. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades da
Subsecretaria de Inovação e Transformação Digital Declaração de Inexigibilidade em
29/12/2020. JUNIA CRISTINA FRANCA SANTOS EGIDIO. Diretora de Administração e
Logística. Ratificação em 29/12/2020. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária
de Gestão Corporativa. Valor Global: R$ 75.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.765.184/0001-
00 PIPE SOCIAL GESTAO E TREINAMENTO EM IMPACTO LTDA.

(SIDEC - 29/12/2020) 170607-00001-2020NE800057

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 201004

Número do Contrato: 00078/2018, subrogado pelaUASG: 201004 - MP-COORDENAÇ ÃO
GERAL DE
AQ U I S I ÇÕ ES .
Nº Processo: 5.
DISPENSA Nº 23/2018. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO
E GESTAO -. CNPJ Contratado: 00070698000111. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DE
BRASILIA -.Objeto: Pr. Fundamento Legal: L . Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 29/12/2020)

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 170064

Nº do Contrato: 02/2017. Nº Processo: 10465.000218/2016-26.Contratante: Gerência
Regional do Ministério da Economia no Estado de Alagoas. CNPJ Contratado:
33.683.111/0039-71. Contratado: Serviço de Processamento de Dados - SERPRO/AL.
Objeto: Redução da área cedida para 34,94m² (trinta e quatro vírgula noventa e quatro
metros quadrados) e prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei n 8.666/93
e suas alterações. Vigência 30/01/2021 a 29/01/2022. Data de Assinatura: 22/12/2020.

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 - UASG 170100

Nº Processo: 10783101064202072.
PREGÃO SISPP Nº 14/2020. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
17970114000167. Contratado : ENGEFLEX EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento e instalação de 02 portas de vidro blindex, conforme especificações no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
28/12/2020 a 28/02/2021. Valor Total: R$4.443,32. Fonte: 144000000 - 2020NE801360.
Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 170100-00001-2020NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 170100

Nº Processo: 10783101065202017.
PREGÃO SISPP Nº 18/2020. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
34191568000159. Contratado : ENGEPOWER CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de
emprasa para execução de serviços comuns de engenharia de reforma dos sanitários da
Controladoria Geral da União no ES. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 28/12/2020
a 28/02/2021. Valor Total: R$119.999,99. Fonte: 144000000 - 2020NE801457. Data de
Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 170100-00001-2020NE800005
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 170025

Nº Processo: 10388100272202017 . Objeto: Contratação de serviços postais, junto à
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, pelo prazo de 60(sessenta) meses, para
atender à Gerência Regional de Administração do Maranhão (GRA-MA), e Órgãos clientes
(CGU-MA,PFN-MA,SPU-MA,SRTB-MA). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Empresa
Pública. Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2020. JOSE DO PATROCINIO FREITAS
FILHO. Responsável Pelo Setor Logístico. Ratificação em 29/12/2020. LAURO LUIZ ARAUJO
CARVALHAL. Gerente Gra-ma. Valor Global: R$ 681.808,65. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0034-71 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 29/12/2020) 170025-00001-2020NE800005

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
10388100253202091.

KEILA DANIELLE DE MELO DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2020) 170025-00001-2020NE800005

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
10388100257202079.

KEILA DANIELLE DE MELO DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2020) 170025-00001-2020NE800005
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO

NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2020 - UASG 170045

Nº Processo: 13622103410202098 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de Vigilância patrimonial armada, em caráter emergencial, para a
SRTB/RN, conforme condições e especificações constantes no Projeto Básico e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa emergencial, em virtude de encerramento de contrato
e imprescindibilidade de continuidade do serviço. Declaração de Dispensa em 29/12/2020.
JOSELIA CAVALCANTI DAS NEVES. Gerente da Gra/rn. Ratificação em 29/12/2020. JOAO
MARIA BRITO DE LIMA. Assistente Técnico. Valor Global: R$ 358.664,88. CNPJ
CONTRATADA : 06.263.849/0005-68 BRASIFORT SERVICOS DE VIGILANCIA E TRANSP O R T ES
DE VALORES LTDA.

(SIDEC - 29/12/2020) 170045-00001-2020NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2020 - UASG 170045

Nº Processo: 10469100481202061 . Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação nos
edifícios que compõe a Superintendência Regional do Trabalho e Emprego em Natal,
Gerência Regional do Trabalho em Mossoró e nas Agências do Trabalho em Goianinha,
Nova Cruz, Assú, Currais Novos e Caicó, no Rio Grande do Norte, por no máximo 180
(cento e oitenta) dias Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Caráter emergencial,em virtude da
impossibilidade de descontinuar a prestação do serviço de limpeza nos referidos órgãos
Declaração de Dispensa em 29/12/2020. JOSELIA CAVALCANTI DAS NEVES. Gerente da
Gra/rn. Ratificação em 29/12/2020. JOAO MARIA BRITO DE LIMA. Assistente Técnico. Valor
Global: R$ 165.586,50. CNPJ CONTRATADA : 03.116.706/0001-01 TALIMPO LIMPEZ A
URBANA - EIRELI.

(SIDEC - 29/12/2020) 170045-00001-2020NE000001